267

112

I E S V S M A R I A .

IVRIS ALLEGATIO IN DEFENSIONEM VOTI

PER ASSESSORES, ET ADVOCATVM FIS-
calem Generalis Cathaloniæ , & alios Doctores redditii
pro prætensione Principatus circa exactio-
nem iuris Coronagij.

V M publicata de anno 1622. in hoc Principatu es-
sent edicta Regia, quibus ius coronagij, de quo agitur
in tir. de coronati. et maridag. in 1. et 2. vol. constitu. solui-
iubebatur ab omnibus, qui ad illud tenerentur secun-
dum iura patriæ, Deputati Generalis Cathaloniæ, qui-
bus ex debito officij incumbit vigilare super obseruan-
tia constitutionum, & iurium patriæ, consuluerunt Assesores, & Ad-
vocatum Fiscalem Generalis, ac alios Doctores, si, presupposito quod
dominus Rex non præstiterat adhuc suum Regium iuramentum in Ci-
uitate Barcinone iuxta formam *constit. 2. sub tit. de iuramen.* & priuile-
gia Ciuitatis, & alias, ius prædictum erat debitum, & poterat exigi
absque violatione, & læsione Constitutionum generalium Cathalo-
niæ, & priuilegiorum particularium Barcinonæ. Qui Assesores, & Ad-
vocatus Fiscales, ac Doctores applicati, communicato inter eos consi-
lio, vnanimiter resoluerunt, dominum Regem (salua sua Regia cle-
mentia) non posse dictum ius coronagij in hoc Principatu exigere do-
nec suum Regium iuramentum de obseruandis constitutionibus, ac
alijs iuribus patriæ in Ciuitate Barcinone, iuxta formam iam dictæ *co-
stit. 2. & alias, præstiterit, teneriq; Deputatos opponere se petitioni di-
eti iuris coronagij, & procurare suspensionem executionis illius mo-
do & forma solitis.*

In sequendo votum prædictum, Deputati qui tunc erant, fecerunt
plures diligentias, tam in Ciuitate Barcinone cum sua Excellentia &

A

mini-

ministris Regijs, quām etiam Madriti apud suam Magestatem, quibus executionem prædictam, quæ pro diēto iure coronagij tunc fiebat, impedierēt, quo factū fuit ut per multū tēpus suspensa de facto fuerit diēta executio, nec de exigendo iure prædicto tractatū fuerit amplius de tēpore ipsorum, ex resolutione, ut creditur, capta in supremo Coronā Aragonū Concilio, prout constitit ex quadam epistola per Illustrissimum Vicecancellariū Excellentissimo Duci de Alcala tunc Locum tenenti Generali in presenti Principatu transmissa.

Cū autē nuper ministri Regijs in hoc Principatu voluerint cōtinuare executionē, & exactiōnē dicti iuris Coronagij, Deputati qui nunc sunt, cōcurrente in hoc voto triū stamētorū conuocatorū die 14. Feb. 1624. vt possent monstrare domino Regi iustitiam Principatus in pretensione, quam habet, quod illud non sit debitum donec sua Magestas suum Regium in Ciuitate Barcinone dignata fuerit præstare iuramentum, post factas alias complures diligentias, iniunxerunt dictis Assessoribus, & Aduocato fiscali Generali, vt votum prædictum in iure fundarent, ac iustificarent. Quibus morem gerendo dicti Assessores, & Aduocatus fiscalis Generalis, sequētia in iustificationem dicti voti adduxerunt.

Ac in primis, certum quidem est ius istud Coronagij, licet solui soleat pro coronatione Regum, non tamen statim atq; Rex aliquis coronatur, habet ius ad illud petendum, & exigendum à suis vassallis, & subditis, quia nulla lex est, quæ ad id præcisē obliget, sed à sui principio fuit, & nunc est ius consuetudinariū, ita ut non debeatur, nec exigi possit nisi ab his, qui consueverunt illud soluere, non ab alijs, pro ut probat clare tex. in l. vni. C. de auro corona. lib. 10. t. ibi glos. t. Lucas de Penna, qui pulchrè dicit ea l. probari non debere imponi subventionem, vel tributum indici cum Princeps coronatur, vel pro ipsa corona, nisi ijs, qui ad præstationem eius sunt ex consuetudine debitores, Bellug. in specu. Princip. rub. 46. vers. Sūt t. alia, n. 1, noſter Cali. in extraag. cur. cas. 162. t. Ioan. Soc. car. in commemo. Pet. Alber. c. si aliquis dominus n. 102. licet loquatur de iure maritagij, de quo tamen, quo ad hoc, idem iudicatur quod de iure Coronagij, provt appetet ex Cali. vbi supra.

Quam naturam iuris consuetudinarij retinet etiam in Cathalonia ius istud Coronagij, non obstante quod habeamus diuersas super eo factas dispositiones in nostris constitutionibus in 1. t. 2. vol. in illis tit. de coronag. y maritag. quia nulla constitutio reperitur apud nos, quæ circa substantiam debiti dicti iuris Coronagij disponat, sed circa illius solutionem, & exactiōnē, præsupponendo illud esse debitum, præsupponere enim nō est disponere, & ideo fit quod præsuppositum est aliundē

dē verificandum glos. in l. mancipia C. de ser. fugiti. ¶ ibi Bar. Becc. conf. 53. n. 7. cum infinitis adductis per Surd. conf. 150. n. 18. lib. 2. ¶ decis. 59. n. 1. decis. 122. n. 14. decis. 276. n. 1. ¶ deniq; decis. 289. n. 9. & in terminis, quod etiam in Cathalonia ius istud Coronagij sit ius consuetudinariū, ac ex consuetudine, nō aliās in ea debeatur, docet Cali. in loco supra cīta. in extra uag. cur. cas. 162. vbi loquēs de iuribus coronagij, & maridagij, dicit de generali obseruātia Cathalonię esse illa debita, & ex cīta. l. viii. C. de auro corona. probat hēc iura potuisse in Cathalonia introduci, sicut introducta fuere, & Ioan. Soccar. idē etiā dicit in allega. c. si aliquis dominus n. 102. licet non desint ex nostris, qui de dicta consuetudine non bene sentiat, vt est apud Thom. Mier. in cur. Barcin. Reg. Marti. col. 8. cap. 9. de quæstijs ¶ deman. nu. 2. ¶ 3. fol. 72. in 2. par.

Vnde infertur, quod si istud ius est consuetudinariū, non potest exigiri nisi eo modo quo exactum est, & seu exigi consuetum, quia nō tum est consuetudinem tantum habere de potentia, quantum de actu, & vsu, & non vltra, l. i. §. si quis hoc interdicto, vbi Bar. not. ff. de itine. actuq; priva. & non extenditur devna persona, casu, vel re ad aliam, Bal. in l. fin. C. utriusq; iudi. Nat. conf. 96. n. 2. Craue. conf. 30. n. 9. Becc. conf. 73. n. 14. Et est probanda in eadem specie, & concurrentibus eisdem qualitatibus, aliās non suffragatur, prout pluribus totum hunc discursum probat Surd. decis. 131. n. 8. optimè idem Surd. conf. 308. n. 5. vbi dicit in simili quod ex quo iura feudalia fundata sunt super consuetudine, & dicuntur consuetudines, & consuetudo non extenditur de casu ad casum, nec in ea debet aliquid suppleri vltra solitam obseruantiam, & quod si consuetudo nō disponit, nec nos disponere debemus, ideo prætendi non debet, quod dicta iura feudalia habeant locum nisi in casibus practicatis, & obseruatis, quod idem confirmat conf. 371. ex n. 2. & Becc. conf. 99. n. 18. Idem Surd. conf. 262. n. 17. vbi ait consuetudinem, ex quo est stricti iuris, restringi ad actum consuetum, quo quis est vsus, faciunt quæ docent Pereg. conf. 102. n. 30. vol. 1. Gracia. discep. foren. 88. n. 18. & Rota Roma apud Farina. decif. 288. n. 4. li. 1. in recencior. quod consuetudo est actus practicus, ideo non debet habere maiorem potentiam, quam vsus ei concederit.

Quæ maximè procedunt in exactione, & solutione vestigialium, & tributorum, in quibus est semper consuetudo, & obseruantia præterita particulariter attendenda, per l. missi opinatores C. de exactor. tribut. li. 10. Petra de posta. Princip. c. 4. pag. 1. nu. fin. Pereg. cōf. 102. n. 11. vol. 1. Berthaso. conf. 27. n. 10. Surd. conf. 289. n. 13. cum alijs adductis per Calix. Ramirez in tracta. de lege Regia §. 26. n. 4. optimè Paris. conf. 25. n. 54. vol. 1. vbi post Ang. in conf. 9. inquit, in huiusmodi oneribus attendi debere consuetu-

801

dinem, & antiquam obseruantiam, & practicam, & in his nihil innovari debere contra antiquam consuetudinem, ut in l. cum satis §. caueat C. de agricol. et censitis lib. 11.

Sed sic est, quod non constat ius istud fuisse vñquam exactum ante præstitum iuramentum in Ciuitate Barcinone, sed post, prout est in Catalonia publicum, & notoriū, & ideo est probatio probata, ut post Bald. concludit Marsil. in rub. C. de proba. n. 198. & perinde habetur, ac si super ea pronunciatum esset, quia notorium vim habet sententiae, pro ut pluribus in his terminis consuetudinis notorię, probat Surd. conf. 371. n. 44. vol. 3. Et quando contrarium prætenderetur, quod pretendi non potest, probandum esset, ut per Bar. in l. 2. n. 27. C. quæ sit longa consuetudo, Rolan. conf. 32. n. 23. Meno. conf. 37. n. 92. Bec. conf. 2. in fi. Surd. conf. 355. n. 24. Qui enim ius speciale allegat, illud probare tenetur, c. contra morem, distin. 100. c. cum et plantare, de priuile. late Rossensal. de feud. c. 7. conc. 25. in ad di. lit. B. Et consuetudinis probatio in specie semper, & in casu de quo agitur præstanda est, Meno. de recipere. posses. remed. 9. n. 253. Craue. multis conf. 96. n. 4. cum alijs adductis per Rossensal. de feud. c. 9. memb. 1. conc. 58. n. 34. Sequitur ergo quod cum adhuc dominus Rex non iurauerit, non poterit (salua sua clementia) ius prædictum exigere.

Accedit his, quod sic videmus fieri, ac obseruari in iure maritagij, quod pari passu cum isto ambulat, ut patet in illis titulis, de coronag. et maritag. in nostris constit. & in corpore illorum, quod quidem maritagij ius non solet in Catalonia exigiri nisi postquam est reuera, & cum effetu sequutum matrimonium, prout etiam est de iure, sicuti probat plenè Vincen. de Fran. decis. 42. ex. n. 3. reddēs rationem n. 5. quia (inquit) adiutoriū ut debeatur, requiritur perfectio actus, Cassane. in consuetu. Bur. gun. tit. de iustices, rub. 1. in vers. Le droit de indire nu. 11.

Secunda ratio, ob quam dicimus dominum Regem, salua sua clemētia, non posse exigere istud ius Coronagij antequam suum Regium, ac solemne iuramentum in Ciuitate Barcinone præstiterit, quæ omnem omnino dubitandi locum tollit, & omnes nebulas abstergit, desumitur ex instrumento venditionis Bouatici facte per Serenissimum Regem Iacobum II. prid. non. Februa. 1299. quod vim cōstitutionis sine dubio habet, cum expressa constit. 2. tit. Bouatge, y remissio de aquell, fuerit confirmatum per eundem Serenissimum Regem Iacobum Secundum, in quo instrumento legitur clausula sequens.

Præterea ex certa scientia volumus, et concedimus vobis, et vestris, et omnibus alijs, et singulis supradictis specialiter, vel generaliter dictis, seu nominatis, et notario infra scripto nomine vestro, et aliorum omnium, et singulorum supradictorum generaliter, et specialiter nominatorum à nobis legiti

me

114
109

mē stipulanti, pacienti, & recipienti, & perpetuō ordinamus per nos, & om-
nes hæredes, & quoscunq; successores nostros, quod successores nostri in Comita-
tu Barcinone, & in Cathalonia, tam generaliter, quam specialiter, unus post
alterum successiū, tempore sui noui dominij, seu nouæ successionis, antequam Ri-
chi homines, Milites, Ciues, & Burgenses, & homines villarū, & aliqui alij
Cathaloniæ sibi faciant, seu prætent iuramentum, seu fidelitatē, vel sibi in ali-
quo respondeant, & antequam aliquis requisitus expreſſe, vel non requisitus, si
bi faciat, vel facere teneatur homagium, vel aliquam recognitionem ratione
feudorum, vel qualibet alia ratione, ipse successor noster, & nostrorum in Co-
mitatu Barcinone, & Cathalonia, quicunq; fuerit generalis, vel specialis, per se
& suos laudet, & confirmet, & iuret publicè, & approbet præsentem vendi-
tionem, absolutionem, diffinitionem, & remissionem Bouagij, Terragij, & Her-
bagij, & actionis, & vexationis, & iuris eorum, cum publico instrumento. Et
usquequo prædictam laudationem, & confirmationem, & iuramentum, &
approbationem prædictorum omnium fecerit cum publico instrumēto, aliquis de
prædictis supra generaliter, vel specialiter dictis, seu nominatis, vel eorum suc-
cessores non teneantur ei respondere in aliquo. Et si per aliquem cuiuscunq; con-
ditionis, seu status existeret, sacramentum fidelitatis, vel homagium, seu
alia quævis obligatio facta esset antequam prædicta, ut est dictum, laudata,
probata, & iurata eſſent per nouum quemuis dominum, non valerent, &
pro non factis penitus huberentur.

In quo instrumento, ut ibi apparer, idē Serenissimus Rex Iacobus
facit aliam similius promissionē nomine successorum suorum, quem
admodum in const. 2. ti. de iuram. axi voluntari, & c. de laudando, & ap-
probando venditionem dicti iuris Bouatici tempore sui noui dominij
seu nouæ successionis, non solum antequam eis homines Cathaloniæ
faciant, seu prætent iuramentum, seu fidelitatem, vt dicebatur & dis-
positum erat in cito. constit. 2. sed etiam antequam in aliquo eis respon-
deant, & quousq; dicta laudatio & approbatio iurata publicè facta fue-
rit cum publico instrumento, non teneantur homines prædicti eis res-
pondere in aliquo.

Quæ quidem verba, licet aliquando difficultatem habuerint quo ad
jurisdictionem, si importabant, quod nec respectu illius tenerentur Ca-
talani Regi respondere, donec prædicta facta eſſent ex parte suę Ma-
gestatis, de quo nūc non agimus, verūm, quod attinet ad responsiones
pecuniarias, quas à subditis alijs posset dominus Rex exigere, nō vide-
tur ees hæc posse aliquam vel illam quidem minimam, habere difficul-
tatem: non enim negari potest, quin verbum, Respondere, in dicta clau-
ſula toties repetitum habeat saltem hanc significationem, id est nihil de-
beant, aut teneantur ei ſoluere, ſecundum quod interpretatur Cicero lib. 16.

ad Atti-

ad Atticum, vbi dicit, respondere dici debitorem cum soluit, & è contrario non respondere cum non soluit, & de hoc est tex. clarus in l. si seruus plurium s3. §. 1. ff. de lega. 1. ibi, respondebit igitur & legatariis, & creditoribus, quid enim aliud verba prædicta importare possunt, quam quod teneatur hæres soluere, tam legatariis quam creditoribus sua legata, & credita respectiue? Et declarat optimè Bal. in l. eam quam ante nu. 1. C. de fideicom. ibi, responde re, id est satisfacere, ergo (inquit) ille qui promittit respondere certo loco, promittit soluere, &c. Et quid aliud possent hæc verba, non teneantur ei in aliquo respondere, operari si istud non operarentur? superflua sine dubio forent dicenda, ac superfluè posita forent iudicanda, quod esset absurdum, l. si quando, delega. 1. l. 1. in prin. quod met. caus. l. 1. in fin. ad municipal. cū simil. maximè vbi non semel, sed geminatis vicibus, provt hic, prædicta verba expressa fuere, quæ geminatio enixam denotat ad id quod dicitur, voluntatem, & semper ampliat potius effectum, ad cuius finem verba interponuntur, l. ballista, ad trebel. l. fructus C. de actionib. emp. c. eam te de rescrip. latè Carol. de Gras. excep. 14. nu. 23. Et etiam maximè in nostro casu, in quo inter alia ponuntur illa verba, vel aliquam recognitionem ratione feudorum, vel qualibet alia ratione, facere, cum enim dictio, alia, iungatur dictio vniuersalis, qualibet, fit ut omnis omnino recognitio, & responsio comprehendatur, l. 1. ff. delega. 1. cum simil. Surd. decis. 96. n. 10. qui latè probat. Et finaliter non potest negari, quin totum quod dici poterat, dictum sit in dicta Bouagij scriptura per supradicta verba, ac etiam per illa toties repetita, antequam ei in aliquo respondent, non teneantur ei in aliquo respondere, vnde dicendum est non fuisse intentionis aliquid excludere, sed omnia comprehendere voluisse, quia qui totum dicit, nihil excludit, l. si cui, in prin. delega. 1. l. Julianus, de lega. 3, Anton. Mona. decis. Floren. 71. nu. 5. Iustum ergo est tencamus, dominum Regem, dum non iurauerit, non posse, salua sua clementia, aliquam contributionem à Cathalani exigere.